

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年11月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,684,204	2,333,806
売掛金	2,185,865	1,934,136
商品	859,586	767,827
その他	238,163	155,935
貸倒引当金	△1,100	△1,100
流動資産合計	5,966,719	5,190,605
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,972,524	2,710,223
土地	1,716,896	1,883,856
その他（純額）	200,031	369,108
有形固定資産合計	4,889,452	4,963,188
無形固定資産		
のれん	975,409	912,302
その他	157,265	113,355
無形固定資産合計	1,132,674	1,025,658
投資その他の資産		
投資有価証券	152,350	314,325
関係会社株式	2,002,530	—
敷金及び保証金	443,646	495,576
その他	654,734	634,945
投資その他の資産合計	3,253,261	1,444,847
固定資産合計	9,275,389	7,433,694
資産合計	15,242,109	12,624,299
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	6,514	6,727
買掛金	2,785,149	2,388,825
短期借入金	600,000	—
1年内返済予定の長期借入金	1,453,887	1,293,389
未払法人税等	278,281	256,576
賞与引当金	2,006	100,615
その他	598,230	375,943
流動負債合計	5,724,070	4,422,078
固定負債		
長期借入金	4,871,443	4,070,523
退職給付引当金	294,607	270,512
その他	200,588	152,106
固定負債合計	5,366,638	4,493,142
負債合計	11,090,708	8,915,221

（単位：千円）

	当第3四半期連結会計期間末 (平成23年11月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成23年2月28日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	2,601,793	2,158,712
自己株式	△199,265	△209,633
株主資本合計	4,156,578	3,703,129
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△5,177	5,949
評価・換算差額等合計	△5,177	5,949
純資産合計	4,151,400	3,709,078
負債純資産合計	15,242,109	12,624,299

(2) 四半期連結損益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年11月30日)
売上高	13,388,103	14,513,048
売上原価	11,943,707	12,848,900
売上総利益	1,444,395	1,664,148
販売費及び一般管理費	704,247	783,784
営業利益	740,147	880,363
営業外収益		
受取利息	1,238	633
受取配当金	972	7,149
受取保証料	1,377	1,160
助成金収入	7,231	11,763
その他	6,017	6,598
営業外収益合計	16,836	27,304
営業外費用		
支払利息	52,769	58,483
その他	7,268	16,931
営業外費用合計	60,037	75,414
経常利益	696,946	832,253
特別利益		
固定資産売却益	—	23,436
投資有価証券売却益	31,732	120,112
貸倒引当金戻入額	—	100
受取補償金	5,238	—
特別利益合計	36,970	143,649
特別損失		
固定資産除却損	1,971	2,574
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	13,301
保険解約損	—	1,815
その他	—	20
特別損失合計	1,971	17,711
税金等調整前四半期純利益	731,945	958,191
法人税、住民税及び事業税	403,856	509,806
法人税等調整額	△62,816	△71,124
法人税等合計	341,039	438,682
少数株主損益調整前四半期純利益	—	519,508
少数株主利益	—	—
四半期純利益	390,905	519,508

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成22年9月1日 至平成22年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成23年9月1日 至平成23年11月30日)
売上高	4,467,959	4,891,918
売上原価	3,947,026	4,338,897
売上総利益	520,932	553,020
販売費及び一般管理費	238,211	270,514
営業利益	282,721	282,505
営業外収益		
受取利息	300	100
受取配当金	123	199
受取保証料	441	368
助成金収入	1,934	5,627
その他	3,198	3,946
営業外収益合計	5,998	10,240
営業外費用		
支払利息	17,243	19,903
その他	3,916	11,440
営業外費用合計	21,159	31,343
経常利益	267,561	261,403
特別利益		
固定資産売却益	—	2,084
特別利益合計	—	2,084
特別損失		
固定資産除却損	64	1,819
その他	—	20
特別損失合計	64	1,840
税金等調整前四半期純利益	267,496	261,646
法人税、住民税及び事業税	172,954	173,423
法人税等調整額	△50,674	△49,425
法人税等合計	122,279	123,998
少数株主損益調整前四半期純利益	—	137,648
少数株主利益	—	—
四半期純利益	145,217	137,648

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年11月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	731,945	958,191
減価償却費	173,322	219,376
のれん償却額	59,724	64,373
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	100	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△94,810	△101,442
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	35,727	24,094
受取利息及び受取配当金	△2,211	△7,782
支払利息	52,769	58,483
投資有価証券売却損益 (△は益)	△31,732	△120,112
固定資産売却損益 (△は益)	—	△23,436
固定資産除却損	1,971	2,574
売上債権の増減額 (△は増加)	△149,609	△199,862
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△48,711	△75,391
仕入債務の増減額 (△は減少)	245,987	340,574
その他	186,068	237,257
小計	1,160,542	1,376,897
利息及び配当金の受取額	1,233	7,212
利息の支払額	△53,027	△59,276
法人税等の支払額	△468,827	△495,319
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>639,920</b>	<b>829,514</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△437,360	△280,404
有形固定資産の売却による収入	—	238,070
無形固定資産の取得による支出	△21,458	△84,228
投資有価証券の取得による支出	△35,908	△5,043
投資有価証券の売却による収入	94,596	161,007
関係会社株式の取得による支出	—	△1,900,827
長期前払費用の取得による支出	△20,087	△3,256
差入保証金の差入による支出	△47,243	△3,807
差入保証金の回収による収入	8,118	57,510
長期未収入金の増加による支出	△358,327	△358
長期未収入金の回収による収入	—	10,000
預り金の増減額 (△は減少)	131,569	△6,363
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△89,698
その他	△7,535	△16,032
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△693,636</b>	<b>△1,923,432</b>

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成22年3月1日 至平成22年11月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成23年3月1日 至平成23年11月30日）
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	600,000
短期借入金の返済による支出	△30,000	△40,380
長期借入れによる収入	1,900,000	2,050,000
長期借入金の返済による支出	△1,215,599	△1,088,582
リース債務の返済による支出	△1,932	△3,599
自己株式の取得による支出	△30,498	—
自己株式の処分による収入	—	10,368
配当金の支払額	△67,368	△76,428
財務活動によるキャッシュ・フロー	554,601	1,451,378
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	500,885	357,460
現金及び現金同等物の期首残高	1,891,018	2,326,744
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,391,904	2,684,204